
 diário oficial Nº 34.588  103 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Cláudio K. Queiroz e Silva como responsável 
pela condução das atividades referentes à implantação e desenvolvimento 
do projeto do Planejamento Estratégico do MPCM-2022/2027.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral / MPCM-PA
PORTARIA N° 047/2021/GAB/MPCM-PA, 14.05.2021
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 74, da Lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor RONALDO JENNINGS P. FILHO, Cargo: Assistente 
da Procuradoria I, o gozo de trinta( 30) dias de férias do período aquisitivo 
2020/2021, a ser fruído a partir de 10.06 até 09.07.2021.
Registre-se  publique-se e cumpra-se.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral / MPCM-PA

Protocolo: 657151

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE REVOGAÇÃO. A Prefeita Municipal de Abaetetuba/PA, nos ter-
mos do art. 49, da Lei nº. 8.666/93, por razões de conveniência e opor-
tunidade, frente o relevante interesse público, determina a Revogação do 
Processo Licitatório, PREGÃO ELETRÔNICO N º 007/2021-PE-PMA. Franci-
neti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
021/2021- PMA. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 003/2021-PE-PMA. 
OBJETO: Contratação de Empresa para Execução de Serviços de Tapa Bura-
co e Recapeamento em Diversas Vias do Município de Abaetetuba/PA.  Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA, CNPJ 05.105.127/0001-
99, a interveniência Secretaria Municipal de Obras e Viação Pública - SE-
MOB, CNPJ 05.105.127/0001-99. Contratada: Julian Graziano Sartoretto 
Eireli - Epp, CNPJ 25.155.908/0001-03. CONTRATO Nº: 2021/049. Valor 
global de R$ 938.145,20 (Novecentos e trinta e oito mil, cento e quarenta 
e cinco reais e Vinte centavos). Vigência: 18/05/2021 a 31/12/2021. Fran-
cineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita

Protocolo: 657374
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
002/2021-PE-PMA. Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de gêneros alimentícios para os alunos da rede de ensino do 
Município de Abaetetuba no período de aulas remotas devido a pandemia 
do Coronavírus.  Nos termos da Ata da Sessão, o pregoeiro, torna pú-
blico o resultado da licitação e julgamento das propostas às respectivas 
vencedoras. Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, a Prefeitura Mu-
nicipal de Abaetetuba/PA, através da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Desporto, CNPJ 21.763.283/0001-01, por meio de Seu Secre-
tário, Sr. Jefferson Felgueiras de Carvalho, resolve: tornar público a HO-
MOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico SRP Nº 002/2021-PE-PMA às seguintes 
adjudicatárias: Forte Alimentos Eireli - Epp, CNPJ: 27.057.424/0001-49, 
vencedora do Lote 01 no valor global de R$ 710,897,50; R. Da Silva Nas-
cimento Açougue Eireli, CNPJ: 38.176.587/0001-67, vencedora do Lote 
02 no valor global de R$ 318.530,00; e APS Castro Comércio Eireli - Epp, 
CNPJ: 25.080.014/0001-93, vencedora do Lote 03 no valor Global de  R$ 
292.615,00. Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário de Educação, 
Cultura e Desporto.
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS. REGISTRO DE PREÇOS Nº: 
001/2021-PE-SRP-PMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 0015/2021- 
PMA. O Município de Abaetetuba/Pa Através da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura Ee Desporto, resolve registrar os preços da Ata de Re-
gistro de Preços Nº: 001/2021-PE-SRP-PMA, oriundo do PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP Nº 002/2021-PE-PMA, que possui por objeto Registro de Preços 
para Futura e Eventual Aquisição de gêneros alimentícios para os alunos 
da rede de ensino do Município de Abaetetuba no período de aulas remo-
tas devido a pandemia do Coronavírus, conforme a Demanda Existente, 
Junto à Secretaria Municipal de Educação; cujos fornecedores são: Forte 
Alimentos Eireli - Epp, CNPJ: 27.057.424/0001-49, vencedora do Lote 01 
no valor global de R$ 710,897,50; R. Da Silva Nascimento Açougue Eireli, 
CNPJ: 38.176.587/0001-67, vencedora do Lote 02 no valor global de R$ 
318.530,00; e APS Castro Comércio Eireli - Epp, CNPJ: 25.080.014/0001-
93, vencedora do Lote 03 no valor Global de R$ 292.615,00. Valor glo-
bal Registrado de R$ 1.322.042,50 (um milhão, trezentos e vinte e dois 
mil, quarenta e dois reais e cinquenta centavos). Vigência: 18/05/2021 
a 18/05/2022. A íntegra da ARP estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/PA, no site da Prefeitura de Abaetetuba no ende-
reço eletrônico https://www.abaetetuba.pa.gov.br e no site do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará - TCM/PA no endereço eletrônico 
https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes. Jefferson Felgueiras de 
Carvalho - Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0015/2021- PMA Modalidade: Pregão Eletrônico SRP Nº 002/2021-PE
-PMA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para os alunos da rede 
de ensino do Município de Abaetetuba no período de aulas remotas de-
vido a pandemia do Coronavírus, conforme a Demanda Existente, Jun-
to à Secretaria Municipal de Educação. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Desporto, CNPJ 21.763.283/0001-01. Contrata-
da: Forte Alimentos Eireli - Epp, CNPJ: 27.057.424/0001-49, vencedora 
do Lote 01 no valor global de R$ 710,897,50. CONTRATO Nº 2021/052. 
VIGÊNCIA: 18/05/2021 a 31/12/2021. Contratada: R. da Silva Nasci-
mento Açougue Eireli, CNPJ: 38.176.587/0001-67, vencedora do Lote 
02 no valor global de R$ 318.530,00. CONTRATO Nº 2021/053. Vigên-
cia: 18/05/2021 a 31/12/2021. Contratada: Aps Castro Comércio Eireli 
- Epp, CNPJ: 25.080.014/0001-93, vencedora do Lote 03 no valor Glo-
bal de R$ 292.615,00. CONTRATO Nº 2021/054. Vigência: 18/05/2021 
a 31/12/2021. Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto.

Protocolo: 657376

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2021; HO-
MOLOGO a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2021 que 
tem por objeto Fornecimento Ininterrupto de Recarga de Gás Oxigênio e Aqui-
sição de Cilindros e Fluxômetros para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde.  Adjudicatárias: B. M. Rodrigues & Cia Ltda - CNPJ nº 
03.394.320/0001-61, Valor Global R$ 2.307.565,22 e Posterari Assessoria 
Tecnica Eireli - CNPJ nº 16.743.543/0001-39, Valor Global R$ R$ 22.500,00 
Data da Homologação: 17/05/2021.  Ordenador: Victor Correa Cassiano.

Protocolo: 657378

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA- PA
EXTRATOS DE CONTRATOS. CONTRATO Nº 1405001/2021. ORI-
GEM: Pregão Eletrônico nº 015/2021 - PMC. Contratante: Prefeitura Muni-
cipal de Capanema/Pa. Cantratada (O): Agropecuaria Boaterra Eireli CNPJ: 
04.100.963/0001-189. Objeto: Serviços de locação de trator agrícola para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Capanema. Valor Glo-
bal: R$ 496.000,00 (quatrocentos e noventa e seis mil reais). Vigência: 
por 12(dose) meses, contados a partir da data de sua assinatura. Data 
da Assinatura: 14/05/2021. Ordenador: Francisco Ferreira Freitas Neto. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.
INEXIGIBILIDADE Nº 014/2021. Contrato Nº 3004001-2021-INX. 
Nº 6/2021-014. Contratante: Município de Capanema/Prefeitura Munici-
pal. Contratado: F. E. De O. Pinto, CNPJ nº 39.308.295/0001-01. Objeto: 
Contratação de Pessoa Jurídica para realização de consultas especializadas 
em urologia e cirurgias urológicas, para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c 13 inciso II da Lei Federal 
nº 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 526.800,00. 
Data de Assinatura: 30/04/2021.
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. REGISTRO DE PREÇO Nº 015/2021, 
VINCULADA AO PE Nº 015/2021-PMC-SRP. Objeto: Serviços de locação 
de trator agrícola para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Ca-
panema. Vencedor: Agropecuaria Boaterra Eireli, CNPJ: 04.100.963/0001-18. 
Com valor unitário: Item- Valor Unit. 01- R$ 160,00; 02-R$ 160,00; 03-R$ 
160,00; 04-R$ 160,00. Vigência: 12(dose) meses, contados a partir da data 
de sua assinatura. Em 13/05/2021. Laise Martins Leal - Pregoeira.
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. Primeiro Termo de 
Apostilamento do Contrato nº 3012001/2020. Pregão Eletrônico nº 
016/2020. Primeiro Termo de Apostilamento do Contrato nº 3012001/2020. 
Pregão Eletrônico nº 016/2020. Objeto: Realinhamento de preço dos itens 
03 e 04, constantes no contrato nº 3012001/2020, cujo o objeto é aquisi-
ção de combustível para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Capanema/Pa, com fim de reestabelecer o reequilíbrio econômico-finan-
ceiro. Empresa: Posto Guajara Ltda - Epp. CNPJ Nº: 05.363.452/0002-32. 
Fund. Legal: Art. nº 65, inciso II alínea “d” da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 
14/05/2021. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.
AVISO DE RATIFICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE nº 014/2021. INX. Nº 
6/2021-014. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para realização de consul-
tas especializadas em urologia e cirurgias urológicas, para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c 13 inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 526.800,00. 
Ratificação em: 28/04/2021. Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal.

Protocolo: 657379


